
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 34  DEL 31/12/2021  
 

REG.GEN. N. 511 DEL 

31/12/2021 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ DELLA SPESA AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (ART. 
175, COMMA 5 QUATER, LETT B D.LGS  267/2000. 
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1° aprile 2022 con la quale è stata approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale, n. 8 del 1° aprile 2022 con la quale è stata approvato 

il bilancio di previsione triennio 2022/2024; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

lo Statuto del Comune di Aritzo; 

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

il Regolamento di contabilità vigente; 

il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2021-2023; 

 

Dato atto che: 

l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal   Responsabile del settore 

finanziario; 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 



il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

 

Premesso che con decreto del Ministero dell’interno del 24.12.2021, è stato prorogato il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione2022-2024 al 31.03.2022; 

 

Considerata la richiesta la quale i Responsabile di servizio hanno chiesto di modificare gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza 

e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti, come 

riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 

ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, 

del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118” 

 

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante la specifica disciplina; 

Visto il prospetto, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione 

relative all’ esercizio 2021 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 
1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli 

correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), 



non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
4) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FONTANA PAOLO 

 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Fontana Paolo 

 
 
 


